Christi proprii, qui sunt dilecti Patris Filii, Christi
fratres & Spiritus sancti templa. Sicut beneficien-
dum quidem omnibus, maximè tamen *fidei domesti-
cis*, Gal. 6, 10. ita in precibus in genere oremus, ut
Deus omnium misereatur, interim in specie & pec-
uliariter pro salute & incolumitate Ecclesiæ ora-
re debemus. Nec est, quod quis regerat, *exemplo
Christi non esse rogandum pro mundo, id est, pro impi-
tentibus, contemtoribus, & persecutoribus, sed pro sola Ec-
clesiâ & ejus membris*. Est enim hic diversa ratio inter
Christum & nos. Christum in luce divinæ suæ om-
nificentiæ exactissimè novit, quinam in sua im-
pœnitentiâ & incredulitate ad finem usque vitæ
permanfuri erant, pro illis ergò non oravit, nobis
autem dum in hac vita adhuc perfidem ambula-
mus, non constat hoc in individuo, igitur ex cari-
tate pro omnibus, etiam pro ipsis persecutoribus
oramus, Matth. 5, v. 44. Luc. 6, v. 28. interim quan-
do rogamus, ut *sanctificetur nomen Dei, adveniat re-
gnum Dei, & fiat voluntas Dei sicut in celo, ita quoque in
terra, simul petimus interitum præfractorum & ob-
stinatum Ecclesiæ hostium*, Psal. 59, v. 6. *Non
misereris omnibus qui operantur iniquitatem*, Eflh. 14, v.
13. ut ipse pereat & ceteri, qui ei consentiunt. Ne-
que enim rogandum pro persecutoribus, ut in suis
conatibus sint felices & consilia ipsorum prosperè
succeedant, sed ut vel convertantur, vel si converti
nolint, & in sua crudelitate pertinaciter perseve-
rent, evertantur 1. Johann. 5, versic. 16. *Est pecca-
tum ad mortem, non dico, ut pro illo quis roget.*

Connexionem majoris in argumento postero-
re. Qui sunt Patris proprii, illi etiam sunt mei, jam
porro Christus probat generali assertionem de sua &
Patris *κοινωνία*, subjungens: *Et omnia mea tua sunt, &
tua mea sunt*. Vocula *κοινωνία* non solum ad prius, sed
etiam ad posterius membrum pertinet, *omnia mea
tua sunt, & omnia tua mea sunt*, ut evidenter colligi-
tur ex loco parallelo, Joh. 16, v. 15. *omnia quæcumque
Pater habet, mea sunt*. Particula *καὶ* in priore membro
ponitur *ἀπὸ τοῦ πατρὸς*, Gen. 20, v. 4. Ps. 60, 12. Psal.
108, 13. Ef. 5, 3; 11. 1. Joh. 1, 2. &c. ratio enim red-
ditur, cur Christus dixerit se pro Apostolis tanquam
sibi propriis orare, idque probaverit ex eo, quia sint
Patris. Ideò verè dicere possum ipsos & tuos &
meos esse, quia *omnia mea tua sunt, & tua mea sunt*. Ly-
ranus hæc verba accipit *de inseparabili divina & humane
nature in Christi unione, & ex ea orta idiomatum divino-
rum communicatione, per quam humana adscribuntur
Christo Deo & divina Christo homini*. Sed Christus in
his precibus Patrem cœlestem alloquitur, ac inter
Patrem & Filium non est unio *personalis*, sed unitas
essentialis, nec ob communicationem idiomatum
ea, quæ sunt Christi hominis, directè tribuuntur
Patri, nec ea, quæ Patris sunt, directè tribuuntur
Christo homini, sed ut ipsa unio *personalis*, ita quo-
que ex ea orta idiomatum communicatio inter di-
vinam & humanam Christi naturam versatur. Er-
go *proprie & principaliter* hic loquitur de sua secun-
dum divinam naturam cum Patre *κοινωνία*, de
qua etiam superius dixerat, Johann. 16, versic. 15.
Omnia quæcumque Pater habet, mea sunt, interim
non negamus, Christo etiam secundum huma-
nam naturam potentiam, gloriam & maje-
statem verè divinam competere, non tamen
essentialiter sed *personaliter*, per & propter hyposta-
ticam

ticam humanæ naturæ cum divina unionem, ejusdemque ad dextram Patris collocationem. Photiniani negantes Patris & Filii *ὁμοουσίαν* tantum de Apostolis voculam *ἁπλῆ* accipiendam esse statuerunt, utpote de quibus hoc loco unice sit sermo. Catech. Racov. pag. 127. Sed quod tum hic ipse locus, tum alter ei parallelus, Johann. 16. versic. 15. non possit nec debeat aliter accipi quam de divinæ essentia in Patre & Filio unitate, compluribus argumentis in cap. proxime præcedente, in explicatione loci paralleli fuit demonstratum, & ad Photinianorum argutias responsum. Hoc loco illud urgemus, quod juxta hanc Photinianorum hypothesein ἀδόξα quædam in verbis Christi statueretur, quam absit, ut concedere velimus. Scopus Christi est demonstrare, quod Apostoli sint sui proprii. Probat illud ex eo, quia sunt Patris. Argumentum ergo ipsius sic habet: Qui sunt Patris proprii, illi etiam sunt mei proprii. Sed Apostoli sunt Patris proprii. Ergo & mei. Majorem confirmat ex sua & Patris *ὁμοουσία*. *Omnia mea sunt Patris, & omnia Patris sunt mea.* Finge vocabulum *ἁπλῆ* de folis Apostolis agere, sequetur Christum idem probare per idem, quod absit. Per *τὰ ἁπλῆ* igitur non tantum intelliguntur Apostoli, pro quibus Christus specialiter tunc orabat, nec tantum doctrina Christi, quod illa per omnia doctrinæ & voluntati Patris sit conformis, nec tantum bona creata sensu eo, quod sicut omnia creata sunt opus & possessio Patris, ita etiam sint opus & possessio Filii, imò Patrem & Filium esse unum creatorem & possessorem omnium creaturarum, & totius naturæ Dominum, sed etiam ipsa essentia & essentialia attributa, increata & infinita Patris & Filii opulenta, quia Pater per æternam generationem suam essentiam & omnia attributa essentialia Filio communicavit, & vicissim Filius ab æterno à Patre genitus unam & eandem cum Patre habet essentiam, quam explicationem non tantum series textus, fidei analogia & locorum parallelorum collatio, sed etiam unanimis piorum veterum testificatio confirmant. Athanas. in disput. cum Ario coram probo iudice. *Dona divina hoc modo intelligenda sunt Filio attributa. Dedit enim Filio Pater omnipotens omnipotentiam, majestatem majestati, virtutem dedit virtuti, prudentiam dedit prudenti, præscientiam præscienti, æternitatem æternitati, divinitatem divinitati, œqualitatem œqualitati, immortalitatem immortalitati, invisibilitatem invisibilitati, Regi regnum, vitam vitam, & non aliam ab ea, quam habet, dedit, & quantum habet, tantum dedit, vel si quæ alia, quæ Pater indivisibiliter, & inseparabiliter contulisse monstratur. Sed hæc omnia nascenti potius quam indigenti dedisse probatur, cui à Filio dicitur. Omnia mea tua sunt, & omnia tua mea sunt. Si ista omnia, quæ prohibetur Pater Filio contulisse, alia in eo, & alia videntur esse in Filio, mendacem sine dubio facimus Filium, qui dicit, sua esse quæ Patris sunt.* Hilar. lib. 2. de Trin. *Neque pars Patris est in Filio, testatur enim Filius mea omnia tua sunt, & tua mea. Perfectus à perfecto est, quia qui habet omnia, dedit omnia, neque ideo existimandus est non dedisse, quia habeat, vel non habere, quia dederit.* Basil. lib. 2. contra Eunom. *Illud vero cui non patet, quod nulla Filii operatio à Patre divisa est? nec est aliquid in rebus, quod Filio in se, & à Patre alienum fuit. Omnia, inquit, mea tua sunt,*

& tua mea, libr. 4. contra Eunom. Si Filius creatura Patris solus, cuncta verò cetera Filii, cum dixerit, mea omnia tua sunt, quod rectè dicere poterat Filius, ad hæc autem intulerit, & mea tua sunt, Eunomii ratione non rectè id intulit. Nam ipse sui ipsius esse non potest. Quare videtur de similitudine ac identitate ipsorum in omnibus similitique substantia, non de creaturis verba illa dixisse. Epiphani. contra Sabellium. *Τὸ δὲ ἐστὶ, τὰ τῆ Πατρὸς, ἀλλ' ἢ Θεὸς ὁ Πατὴρ, Θεὸς ἐμὶ, ὡς ὁ Πατὴρ, ὡς ἐμὶ. Πάντα τὰ τῆ Πατρὸς ἡμεῶν, ἐμὰ ἐστίν: Quid verò est ea, quæ Patris sunt? nisi quod Deus est Pater, Deus ego sum. Vita est Pater, vita ego sum. Omnia quæ Patris mei sunt, ea sunt mea.* Amb. libr. 5. de fide cap. 3. *Ut scires magnum Deum, & salutarem & omnipotentem Dei Filium, indicium sue majestatis admisit, dicendo, Et mea omnia tua sunt, & tua mea.* Nazianzen. lib. 4. de Theolog. *Nec fieri potest, nec concedendum est unquam, Filium aliquid facere, quod non faciat Pater. Omnia enim quæ Pater habet, Filii sunt sicut vicissim, quæ Filii sunt, eadem & Patris sunt. Nihil ergo proprium, quia omnia communia. Quando ipsum illud esse commune est, & in eodem dignitatis gradu utriusque, tamen si Filio est à Patre.* August. tract. 107. in Johann. *Non est fas, ut sancti, de quibus hæc locutus est, cujusquam sint, nisi ejus à quo creati & sanctificati sunt, ac per hoc & omnia, quæ ipsorum sunt, necesse est, ut ejus sint, cujus & ipsi sunt. Ergo cum & Patris & Filii sint, æquales eos esse demonstrat, quorum equaliter sunt. Gaudetius de promiss. Paracleti serm. 14. tract. 14. *Tua omnia mea sunt, & mea tua sunt, per unitatem scilicet divine substantiæ, quæ nescit aliquid habere suum, quod naturæ suæ non sit.* Cyrill. lib. 1. in Johann. cap. 3. *Filius ad Patrem versatoratione, omnia mea, inquit, tua sunt, & tua mea. Si ergo minor Patre Filius est, & Filio Pater major, ut heretici sentiunt, quoniam quæ Filii sunt, Patris sunt, & quæ Patris, Filii, minus ipsum quod in Filio est, Patri etiam in heretico majus ipsum, quod in Patre est, Filio quoque necesserit accommodabitur. Nihil ergo prohibebit Patrem quoque Filio minorem credere, & Filium Patre majorem. Quæ omnia cum absurdis sint, necesse est, æqualem omnino Patri Filium esse, cum omnia, quæ Patris sunt, communia sibi cum Filio sint.* lib. 11. cap. 19. *Omnia mea tua sunt &c. Ubi summa identitas naturæ persulget, ibi gloria perfectionum incommutabilis est, nec divisa, sed una & eadem. Nam cum perfectionum Patris substantialiter Filius heres sit, omnia ipse quæ genitoris sunt, possidet & Patrem sua rursus omnia habere ostendit. Hunc credendi modum divina nos Scriptura edocuit. Albert. in hunc locum: *Omnia mea tua sunt per inseparabilitatem substantiæ tibi unita, & omnia tua mea sunt per generationem substantialem mihi communicatam. Plura hujusmodi adducta sunt superius in explicatione Joh. 16. 15. Ex eo jam facile apparet, quæ ratione hæc verba cum superioribus conjungantur. 1. Principalis Christi scopus est demonstrare, quod merito oret pro Apostolis, cum illi non solum sint Patris proprii, sed etiam sui. Illud efficaciter demonstrat ex eo, quia omnia cum Patre habeat communia. *Omnia mea tua sunt, & tua mea.* Sed si Apostoli, pro quibus rogo, sunt tui, ergo etiam sunt mei, ac proinde eorum curam merito suscipio & pro illis oro. 2. Ut sciam cum Patre *ὁμοουσίαν* ex qua confirmatio argumenti deducitur, evidenter exprimeret, non solum dicit *tua mea sunt*, sed etiam *mea sunt tua.* Clarissime igitur demonstrat, se ut Deum non esse creaturam vel servum, sed Patri***

Patri per omnia æqualem. Theophyl. in hunc locum: *Si Filius Patre minor esset, quomodo ausus fuisset dicere: Omnia tua mea sunt? Nam Dominus quidem omnia habet, quæ sunt servi, servus autem non omnia quæ sunt Domini.* 3. Inest etiam his verbis alia orationis Christi confirmatio. Ideò merito impetrare debeo, quod rogo, quia omnia tua bona sunt mea. Ut tu Pater omnipotens, ita & ego Filius sum omnipotens. Item quia omnia mea tua sunt, id eò etiam Apostoli mei sunt tui, proinde quia pro tuis illos agnoscis, nec alienos, sed proprios tibi commendo, id eò æquum est, ut à te exaudiar & voti compos reddar. Quia inter nos est essentialis, voluntatis, potestatis, gloria & rerum omnium communio; & verò ego Apostolos præ cæteris elegi, ut essent mei, id eò etiam tui sunt, ac proinde eorum merito ut tuorū curam suscipis. Sed ad hunc scopum verba illa, *tui erant, & mihi eos dedisti*, in v. 6. præcipuè sunt directa. 4. Quoniam dixerat, eos qui sibi à Patre erant dati, esse Patris, querere quis poterat, quomodo Patris sint, si à Patre ipsi dati sint? id eò addit, *& mea omnia tua sunt*. Vicissim ne quis cogitaret, eos qui ipsi à Patre dati erant, ab ejus dominio & possessione aliquando fuisse alienos, vel ex universa Patris possessione eos solos ipsum à Patre accepisse, id eò addit *& tua omnia mea sunt*. Chrysost. homil. 80. in Joh. *Ut pravam suspicionem tolleret, ne quis novum ipsius arbitrareretur imperium, & nuper eos accepisse, inquit, mea omnia tua sunt. Ecce equalitatem. Ne enim audiendo, quos dedisti mihi, aut sub Patris voluntate non esse, aut nihil ante ad Filium pertinuisse arbitrareris, utrumque his verbis tollit, quasi dicat: Noli, quia audis, Patrem mihi eos dedisse, existimare, alienos jam à Patre esse, mea Patris sunt, neque quod dixerim Patris esse, alienos à me ducas, nam quæ Patris sunt, mea sunt.* Cyrillus in hunc locum. *Qui Christo dati sunt, Patris erant, sed à Christo propterea non fuerunt alieni, regnat enim cum Patre simul, cumque unum regnum sanctissime consubstantialisque Trinitatis sit, ipse Pater per Filium in Spiritu regnat. Ita quicquid Filii est, gloriæ Patris subjicitur, & quicquid Patris subjicitur, in eo Filius dominatur, id eò ait: Omnia mea tua sunt, & tua mea sunt.* Simon de Cassia lib. 2. cap. 16. *Ne inter Patrem & Filium credatur in possessione diviso, adjectum est: Et mea omnia tua sunt.* Sic ergo utrumque his verbis Christus præcavit, tum ne Pater cogitetur ullo unquam tempore aliquid habuisse, quod non haberit Filius, tum ne putetur Pater Apostolorum possessione & dominio se abdicasse, ut jam sint ab ipso alieni, quando eos Filio dedit. 5. Quia ut homo dixerat, *tui erant, & mihi eos dedisti*, siquidem Christo, ut homini datur, quicquid in tempore ei datur, id eò ut Deus jam subjungit. *Omnia mea tua sunt, & omnia tua mea sunt*, conjungit enim semper hujusmodi sententias, ut in personæ unitate & verus Deus & verus homo credatur. Colligitur ergo ex his verbis 1. *vera Christi Deitas*. Nisi esset verus cum Patre Deus, non posset dicere ad Patrem, *omnia mea tua sunt, & omnia tua mea sunt*. 2. *Summa Ecclesiæ & verè piorum felicitas*. Si omnia, quæ sunt Filii, etiam sunt Patris, ergo etiam credentes in Christum sunt Patris proprii. Quomodo verò Pater, quod sibi proprium est, negligeret? Si omnia, quæ sunt Filii, sunt etiam Patris & vice versa, omnia quæ sunt Patris, sunt etiam Filii, ergo Patris & Filii est una voluntas, una & æqualis po-

tentia in servandis credentibus. Ecquid ergo illos ex manu Christi, quæ etiam est manus sive potentia Patris, eripere poterit? Hanc consolationem inculcat nobis Christus, Johann. 10. versic. 28. *Oves meas non rapiet quisquam de manu mea*, versic. 29. *Pater meus, qui dedit mihi, major est omnibus, & nemo potest rapere de manu Patris mei*, versic. 30. *Ego & Pater unum sumus*. 3. *Maxima piorum opulentia ac dignitas*. Sicut Pater & Filius omnia habent communia per *κοινωνίαν* & unitatem naturæ essentialis: ita quoque verè pii redduntur divinæ naturæ *κοινωνοί* per unionem spirituales 2. Petr. 1. vers. 4. unde Johannes dicit, *κοινωνίαν nostram esse cum Patre & cum Filio ejus, Jesu Christo*, 1. Epist. 1. vers. 3. In Christo habemus omnia, quia Patrem, & omnia quæ Patris sunt, certà ratione in illo habemus, 1. Corinth. 3. versic. 21. *omnia vestra sunt*. Confer dicta in cap. præced. pericop. priore circa finem.

Atque hæc est *prima ratio* à sui ipsius personâ ducta, propter quam Christus pro Apostolis se orare aasserit, nimirum quia sunt propria ipsius possessio. *Altera ratio* petita est à Christi in Apostolis glorificatione. *Et glorificatus sum in eis*. Connexio est pulcherrima. Nam 1. sicut Christus in *prima* rationum classe hæc duo conjunxerat, quod Apostoli sint Patris proprii, & quod Pater per manifestationem nominis sui in Apostolis fuerit glorificatus; ita quoque in hæc *tertia* rationum classe hæc duo conjungit, quod Apostoli sint ipsius proprii, & quod ipse in eis fuerit glorificatus. 2. Dixerat Christus, Apostolos à Patre sibi datos esse, jam subjungit, quod ipse in eis glorificetur. Ostendit igitur se in eis, qui à Patre sibi dati sunt, glorificari, & vicissim eos, in quibus glorificatur, esse ex numero sibi à Patre datorum. 3. Stapulensis talem profert connexionem. *Hæc claritas, quâ me clarificaverunt, & quos dedisti mihi, credendo mihi, me amando & sequendo, mea jussa capessendo, tuum munus est, quod etiam tibi acceptam refero*. 4. Dixerat Christus *tui sunt*, jam subjungit, *& glorificatus sum in eis*. Docet igitur, quod Pater illos tantum pro suis agnoscat, qui Filium glorificant, imò quod soli illi Patrem verè glorificent, qui Filium glorificant, Joh. 5. v. 23. 5. Dixerat Christus, se Patrem apud Apostolos glorificasse nominis ipsius manifestatione, jam subjungit, se in Apostolis esse glorificatum. Docet igitur apud illos Patrem glorificari, in quibus Filius glorificatur, ac Patrem aliquando cum Filio illos glorificaturum, apud quos Pater & Filius fuere prius glorificati. De his omnibus nos monere potest connexio, ex qua etiam apparet, per Pronomen *αὐτοῖς* intelligi Apostolos, pro quibus Christus hic specialiter orat. Augustinus tractat. 107. in Johann. per *αὐτοῖς* intelligit fideles per Apostolorum prædicationem post Christi resurrectionem demum ad ipsum convertendos, vel certè Apostolos, non quales tunc erant, sed quales aliquando futuri erant, ut sic præteritum *dedisti* proponatur pro futuro. Nunc, inquit, summam clarificationem tanquam facta sit, dicit, cum adhuc esset futura, superius autem à Patre posebat ut fieret. Sed utrum ipsa sit clarificatio, de qua dixerat, & nunc clarifica me, Pater, apud te ipsum &c. utique revolvendum est. Si enim apud te, quomodo in eis? an cum hoc ipsum innotescit eis, ac per ipsos omnibus, qui credunt eis testibus suis? Possimus plane intelligere, sic dixit.

dixisse Dominum de Apostolis, quod clarificatus sit in eis. Dicendo enim esse jam factum, ostendit jam fuisse prædeterminatum, & certum haberi voluit, quod esset futurum. Sed contextus manifestum facit, Christum de Apostolis & de præsentibus eorum statu proprie præcipue loqui, ita tamen ut non excludatur, sed potius includatur glorificatio ipsorum ministerio post Christi resurrectionem adhuc futura. Ut enim verba præteriti temporis in v. 6. 7. & 8. retinent nativam suam significationem, ita quoque Verbum *dedisti* in hoc v. 10. in propria significatione accipiendum. Euthymius Pronomen *αὐτοῖς* refert ad proximè præcedens membrum. *Omnia mea tua sunt, & tua mea sunt.* Et glorificatus sum in eis scilicet omnibus, quæ tua sunt. Eodem etiam abire videtur Theophyl. quando in hunc locum sic commentatur: *Glorificatus sum in eis, hoc est, potestatem illorum habeo, ut Dominus, qui in eis glorificor, sicut & Regis filius æqualem cum Patre potestatem habens ac regnum, glorificatur in eo, quod tantum a habet, quanta Pater &c. Glorificatur igitur Filius in his, quæ sunt Patris. Tantam enim omnium potestatem habet quantum & Pater.* Sed Chrysof. homil. 80. & Cyrillus l. 11. c. 19. rectius ad Apostolos referunt, cum statim jungatur. *Et jam non sunt in mundo, scilicet illi mei, pro quibus rogo, & in quibus sum glorificatus. Novam igitur Christus hic assert rationem, quare pro Apostolis oret, nimirum quia in eis fuerit glorificatus. Non pro mundo rogo, sed pro iis, in quibus sum glorificatus. Mundus me odit, blasphematur & persequitur, sed in his Apostolis meis glorificor, in quibus igitur pro illis oro. Quomodo verò Christus fuit in Apostolis glorificatus? Chrysof. d. l. exilimat, Christum ratione potestatis & domini fuisse in Apostolis glorificatum. Si non similiter, inquit, clarificatus est in eis, non iam ipsius essent, quæ illius. Nemo enim, in quibus non habet potestatem, clarificatur. Sed idem Chrysof. alium glorificationis modum subiungit, qui propius ad textum accedit. *Clarificatus sum in eis, vel quod in mea potestate sunt, vel quod glorificant me, cum tibi & mihi credunt, & similiter clarificant.* Glorificatus ergo fuit Christus in discipulis, 1. *Ratione fidei & salutaris agnitionis.* Tunc enim Christus à nobis & in nobis glorificatur, quando ipsius personam & officium ex verbo rectè agnoscimus, ac in ipsam credimus. Quemadmodum contemtores verbi, qui in Christum non credebant, ignominia ipsam afficiebant, ita è converso Apostoli, & alii in ipsum credentes eum fide sua glorificabant. *δοξάζειν* τὴν εἰς est honestam & eximiam de aliquo habere existimationem. Ergo Apostoli Christum glorificabant credentes ipsum esse promissum Messiam & Dei Filium, unde dicuntur *vidisse gloriam ejus quasi unigeniti à Patre, Joh. 1, 14.* Hanc expositionem suppeditat ipse Christus, quando in præcedentibus de Apostolis dicit v. 6. *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo. 7. Nunc cognoverunt, quod omnia quæcunque dedisti mihi abs te sunt. 8. Quia Verba quæ dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt, & verè cognoverunt, quod à te exivi, & crediderunt, quod tu me misisti. 10. Et mea omnia tua sunt, & tua mea, & glorificatus sum in eis, id est, quia me agnoverunt verum & unigenitum tuum Filium, qui tecum omnia sine exceptione habeam communia, & crediderunt, me esse promissum Messiam, ideo glorificatus sum in eis.* Posset huc referri locus Apostolicus, 2. Cor. 3, 18. in quo verè pii in Christum credentes gloriam Do-*

mini dicuntur *ναὶ δοξάζειν* εἰς αὐτὸν velut specula quedam recipere, ut sic gloria Christi in eorum mentibus velut in speculo quodam reluceat. 2. *Ratione Confessionis.* Non solum in me crediderunt, sed etiam fidem suam professi sunt, dicentes: *Tu es Christus, Filius Dei vivi, Matth. 16, 16. Nos credimus & cognovimus, quod sis Christus Filius Dei viventis, Joh. 6, 69. Scimus, quod scias omnia & in hoc credimus, quod à Deo exivisti, Joh. 16, 30.* Quemadmodum enim Christum ignominia afficiunt, qui eum abnegant: ita è converso illum glorificant, qui eum confitentur. Matth. 10, 32. 3. *Ratione constantis adhesionis.* Non solum in me crediderunt, & fidem suam professi sunt, sed etiam *permanserunt mecum in tentationibus meis, Luc. 22, 28.* cum alii magno numero abirent, ipsi constantes manserunt, dicentes: *Domine, pro quibus? verba vitæ æternæ habes, Joh. 6, 68.* sic ergo sua fide, charitate, comitatu & constantia me glorificarunt, cum reliqui me hostiliter persequerentur, ipsi me sunt secuti. Proinde ut Dominus in fidelibus servis, Magister in morigeris discipulis, ita ego glorificatus sum in his meis Apostolis, mihi, ut Domino ac Magistro suo constanter adherentibus. 4. *Ratione ministerii & prædicationis.* Non solum amplexi sunt meam doctrinam, sed etiam ad prædicandum Evangelium à me ablegati suo ministerio gloriam meam in mundo illustrarunt, ut etiam alii per ipsorum prædicationem ad mei cognitionem perducerentur. Matth. 10, 7. Luc. 9, 6. Ergo etiam hoc modo glorificatus sum in eis, i. e. per eos, per ministerium eorum, quia præpositio *ἐν* respondens Hebræorum *ἐν* sæpè usurpatur pro *διὰ* Deut. 32, 21. Ps. 10, 10. Es. 45, 22. &c. Quinimò non solum me glorificarunt per Evangelii prædicationem in angustiis Judææ limitibus, sed etiam ac vel maximè post resurrectionem meam in toto terrarum orbe me glorificabant, Evangelium meum prædicantes omnibus gentibus, Matth. 28, 19. Marc. 15, 15. ac lucem Evangelii in Judææ angulo à me accensam in mundum univèrsam propagantes. Nec solum Evangelii prædicatione, sed etiam sanctam totius vitæ conversationem & sanguinis sui profusione me glorificabant. Initium glorificationis in ipsis & per ipsos factum, sed complementum accedet, quando per passionem & mortem in gloriam meam intravero. Hisce modis omnibus Christus in Apostolis fuit glorificatus. Ut enim Pater cælestis glorificatur in Filio, quando agnoscitur in Filio, quod ipsum miserit in mundum, Joh. 1, 33. 1. c. 14. v. 13. ita Christus glorificatur in Apostolis, quando agnoscitur in Apostolis, quod ipsos in mundum miserit ad prædicandum Evangelium, unde Christus v. 18. subiungit: *Sicut tu me misisti in mundum: ita & ego eos misi in mundum, quo fere sensu Apostolus dicit, Galat. 1. versic. 24. glorificabant Deum ἐν τῷ σώματι,* agnoscetes meum ministerium & celebrantes gratiam à Deo mihi præstitam. Pater in filio glorificatur nominis sui manifestatione, Filius in Apostolis glorificatus est fide & confessione. Quemadmodum etiam pii dicuntur Deum glorificare *ἐν τῷ σώματι,* quando corpore & anima Deo serviunt, ut omnia ipsorum opera ad Dei gloriam cedant, 1. Corinth. 6. versic. 20. ita Apostoli dicuntur Christum in se glorificare, quando omnes in ministerio suo actiones ad ipsius gloriam unicè referunt, ac in vita & morte gloriam nominis ipsius illustrare satagunt. Posset etiam haud absurde cogi-

cogitari, Christum *secundario* respicere ad glorificationem sui coram tribus Apostolis in transfiguratione factam, Matth. 17. v. 5. tunc enim viderunt, Christum *a Patre accipere honorem & gloriam*, 2. Petr. 1. v. 17. ac per Evangelii prædicationem gloria hujus nuntium post Christi resurrectionem ad alios perferentes suo modo etiam ipsi Christum glorificaverunt. Colligitur autem ex his verbis, 1. Christum pro iis orare, & eos pro suis agnoscere, in quibus & per quos glorificatur, ac proinde Ecclesiam esse cœtum eorum, qui Christum glorificant. Illorum salutem Christum non negligit, sed fidelem eorum curam agit, & ad dextram Patris sedens pro illis intercedit. Quia enim promovendæ & propagandæ Christi gloriæ unicè student, ideò Christus etiam ipsorum salutem curat. 2. Deum non glorificari, nisi ab illis, qui Christum glorificant, nec posse Ecclesiæ nomine illos gloriarī, qui Christi gloriam obsecrant. 3. Glorificari autem Christum à piis fide personam & officium ejus rectè agnoscere, in quæ ipsius meritò unicè acquiescente; confessione gloriæ veritatis ipsius verbo tribuente; invocatione & gratiarum actione; obedientiâ & sanctis operibus in ipsius agnitione & fide præstitis, Matth. 5, 16. 1. Petr. 4, 11. prædicatione Evangelii, per quam etiam alii ad agnitionem Christi perducuntur, Johan. 16. v. 14. patientia in cruce, sanguinis profusione propter constantiam in confessione Evangelii &c. Joh. 21. v. 19. 4. Quamvis hæc glorificatio Christi in nobis, & per nos facta sit in hac vita tantum inchoata & imperfecta, hæc ipsa tamen initia glorificationis Deo probari. Complementum & perfectio aliquando sequetur in vita æterna, Apoc. 4. v. 10. cap. 5. v. 8. &c.

Tertiam petitionis rationem desumit Christus à sua ab Apostolis discessione. Et jam non sum in mundo, & ii in mundo sunt, & ego ad te venio. Quidam hæc referunt ad rationem proximè præcedentem. *Glorificatus sum, sive glorificabor in eis; & jam non sum in mundo; & ii sunt in mundo; hoc est, ego jam jam relinquo mundum, hi manebunt adhuc aliquandiu in mundo, & me glorificabunt, triumphum meum super peccatum, mortem & infernum toti mundo in Verbo Evangelii annunciantes. Ergo meritò pro illis rogo. Sed rectius accipiuntur ut novæ ac peculiaris petitionis ratio à priore distincta: Brevi futurum est, ut ab his dilectis meis discipulis decedam, ac ipsos aliquandiu adhuc in mundo relinquam, ideo tuo præsidio & patrocinio eos fideliter commendo. Postquam Christus varias petitionis suæ rationes adduxerat, quarum quædam à Persona Patris celestis, quædam à persona Apostolorum, quædam à persona sui ipsius sunt desumptæ, jam in hoc ultimo argumento cum sua persona Apostolorum personam conjungit, & ab utraque persona petitionis necessitatem sibi afferri docet, à sua quidem persona, quia per mortem ab Apostolis sit discessurus, ac per ascensionem visibilem suam præsentiam illis subtracturus; ab Apostolorum vero persona, quia illi in mundo velut oves in medio luporum aliquandiu adhuc sint relinquendi, Matth. 10, 16. ut proinde vel maximè servatore & gubernatore indigeant. Cæterùm copulativa *et* in membro posteriore hic ponitur pro *adversativa*, Gen. 42, 10. Prov. 21, 1. Matth. 11, 19. &c. ac præsens in utroque membro juxta usitatum Hebraïsmum ponitur pro*

mox futuro. *Jam non sum in mundo*, id est, paulò post non ero in mundo, non diu amplius ero in mundo, non converlabor cum eis in mundo eo modo, quo hæcenus in carne visibili & mortali cum ipsis sum versatus, sed jam jam *relinquam mundum*, Johan. 16. versic. 28. in de Syrus particulam *et*, hoc loco reddidit per *et*, deinceps, ab hoc tempore non amplius sum in mundo. August. tract. 107. in Joh. Si horam prorsus illam, qua loquebatur, attendas, utique adhuc in mundo erant, & ipse scilicet & illi, de quibus hæc dicebat. Non enim secundum proventum cordis & vitæ id accipere possumus vel debemus, ut illi propterea adhuc esse dicantur in mundo, quod mundana adhuc sapiant, ille autem jam non esse in mundo, sapiendo divina. Positum est hic enim verbum unum, quod nos ita intelligere omnino non sinat, quia non ait, & non sum in mundo, per hoc ostendens, fuisse se in mundo, jam non esse. Nunquid ergo fas est, ut cum credamus aliquando mundana sapuisse, & ab hoc errore liberatum jam illa non sapere? Quis tam impio sensu induerit? Restat igitur, ut secundum id, quod ipse etiam in mundo prius erat, in mundo se dixerit jam non esse, profecto præsentiam corporali à mundo scilicet, absentiam suam jam citò futuram, illorum autem tardius per hoc ostendens, quod se jam non hic esse, illos autem hic esse dixit, cum & ipse hic & illi adhuc essent. Sic enim locutus est homo congruus hominibus ut mos loquendi esse habet & humanus usus. An non quotidie dicemus, jam non est hic de aliquo quæ antequam abiret? & maxime hoc de morituris dici solet, quanquam & ipse Dominus tanquam prævidens quid lecturus movere posset, adjecit. Et ego ad te venio, sit exponens quoddammodo, cur dixerit, jam non sum in mundo. Commendat ergo eos Patri, quos corporali absentia relicturus est. Adde, quod jamdum passionem & mortem, per quam præsentiam suam corporalem ipsis subtracturus erat, inchoaverat, jamdum à proditore erat venditus, inde dicit, jam non sum in mundo. De Apostolis eodem sensu dicit *ii in mundo sunt*, h. e. aliquandiu adhuc erunt, non sunt mecum statim morituri vel in cœlum ascensuri, sed in hac vita aliquandiu permansuri, ut per prædicationem Evangelii in mundo me glorificent. Ego ex intempesto mundi mari in portum venio ac litoris stabilitati appropinquo, illi aliquandiu adhuc in medijs hujus mundi fluctibus versabuntur, ac innumeris periculis post meum ex hoc mundo discessum propter Evangelii prædicationem erunt subiecti. Quid enim aliud est esse in mundo, quam infirmitatibus humanis, laboribus, periculis, tentationibus, persecutionibus, ac hominum mundanorum malitiæ in carne mortali obnoxium esse? in quo statu cum Apostoli aliquandiu adhuc futuri essent, ideò Patris celestis præsidio ac patrocinio tantò impensius eosdem commendat. De se vero dicit: *Et ego ad te venio*. Particula *et* ponitur hoc loco *adversativa*, ideo jam non sum in mundo, quia ad te venio, i. e. consummato opere, propter quod in mundum me misisti, ad te redeo per passionem & mortem in gloriam intraturus, Luc. 24, 26. Posset etiã accipi posita *et*, ut, quid sit, non esse in mundo, per hæc verba explicetur, Gen. 35, 12. 1. Sam. 17, v. 40. &c. Matth. 13, 41. Col. 2, 8. Piscator, Toffianus & alii Calviniani hunc locum opponunt doctrinæ nostræ de Christo secundum utramque naturam omnia in cœlo ac terra præsentissimè gubernante. Sed ostendimus in capite præcedente in explic. Joh. 16.

Joh. 16, 28. per τὸ relinqueret mundum & vadere ad Patrem nequaquam intelligi absolutam omnium omnino præsentiam, sed tantum visibilis & familiaris conversationis, quæ Christus in diebus carnis suæ Apostolis adfuit, negationem. Ac ipsa antithesis hoc loco vim phraseos, non esse in mundo, facit perspicue explicat. Apostoli adhuc sunt in mundo, i. e. variis periculis & adversis in mundo adhuc sunt obnoxii, ego autem jam non sum in mundo, eâ scilicet ratione, ut in carne visibili & mortali cum ipsis converser, in familiari convictu & consortio vitæ necessaria ipsis procurans. B. Luth. in h. l. sic commentatur. In mundo esse, significat versari in statu externo ac sensibili h. e. in illa vita, quæ mundus utitur & vivit, videlicet in vitâ naturali, quæ cibi, potus, somni, laboris & c. indiga. Eo modo Christus hodiè non amplius est in mundo, sed visibilem & corporalem (ratione modi sic dictam) præsentiam mundo subtraxit, interim non solum secundum divinam, sed etiam secundum humanam suam naturam τὸ λόγῳ personaliter unitam & ad dextram Dei exaltatam in terris adhuc præfens est omnia regens & implens, Matth. 28, 18. Eph. 1, 2. I. c. 4, 10. quæ est præsentia majestatis. Apparet autem ex hac ratione, 1. Christum morti jam vicinum non deposuisse Apostolorum suorum curam, sed de illis potius quam de se sollicitum fuisse, ne passione & morte, vel etiam persecutionibus, sibi imminentibus offensi penitus à fide deficerent. Eodem adhuc animo est erga omnes credentes. Ut enim gloria, in quam per passionem & mortem ingressus, naturam humanam in ipso non abolevit, ita nec φιλανθρωπίαν in ipso extinxit, Hebr. 4, v. 15. 2. Maximam precum necessitatem ex eo nobis imponi quod adhuc in mundo sumus, i. e. diaboli insidiis, carnis illecebris, mundi odii ac innumeris omnino periculis obnoxii. Nondum in portu navigamus, sed in medio mundi mari inter Scyllam & Charybdin vehimur, apprehendamus igitur anchoram fidei & precum. Ambros. in cap. 5. Rom. Peregrini hominis improbabilis est origo in terra aliena. 3. Pios in morte non relinqueret vitam spiritualem & coelestem, sed mundum, id est, vitam animalem & naturalem, ac impiorum in mundo consortium, nec transire ad inferorum Principem, sed ad Patrem coelestem.

Expendimus hæcenus priorem hujus pericopes partem, in qua Salvator noster exponit rationes, propter quæstam sollicitudinem pro Apostolis suis orat. Succedit jam posterior, quæ continet petitionem ipsam, quidnam scilicet morti jam vicinus Apostolis suis à Patre coelesti precetur. Antequam verò precum suarum materiam exponit, præmittit repetitionem objecti, quando scilicet solum illum verum Deum, quem precibus suis compellat, vocat Patrem, & quidem sanctum, Pater sancte, serva eos. In prima parte v. 1. ac 5. ut & in tertia v. 24. simpliciter illum vocat Patrem, in parte tertia appellat ipsum Patrem justum, hic verò in parte secunda vocat eum Patrem sanctum. Ratio videtur ea, quod ut hoc loco petit ea, quæ Patris sanctitati, ita inferius ea, quæ ipsius justitiæ ac bonitati sunt convenientia. Sanctitatis nomine Deo attributo intelligitur absolutissima naturæ ejus puritas ab omni peccati labe penitus immunis, omnis vitii & defectus expertus, ut & justitia ejus universalis, quæ immutabiliter talia vult & approbat, facit ipse, & in aliis operatur, quæ

Harn. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

sunt justa & sancta, quæ scilicet sunt legi divinæ omnium justitiæ & sanctitatis normæ contraria, atque omnia, quæ cum hac regula pugnant, nec vult, nec probat, nec efficit, nec adjuvat, sed odit, detestatur & punit, quæ explicatio colligitur ex dictis Scripturæ, quæ sanctitatem Deo tribuunt, Lev. 11, 44. Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum, (& sanctitatem approbo ac requiro) cap. 21, 8. Ego sanctus sum, Dominus qui sanctifico vos. Jos. 24, 19. Deus sanctus est, & zelator, non ignoscet sceleribus vestris. Pf. 145, 17. Deus sanctus in omnibus operibus suis. Es. 5, 16. Deus sanctus sanctificabitur in justitia. Græcum ἅγιος deducunt ab α & γαῖα quæ etymologia itidem Deo convenit, qui terrenæ molis & corruptionis expertus summè purus est & puritatem in creaturis rationalibus amat. Alii ab ἀγὼ veneror vel ἀγῶ veneratio illud deducunt, quia Deus est omni veneratione & cultu dignus. Nomen Latinum sanctus quidam dictum censent à sancio, ut sanctum sit idem, quod sancitum ac firmum, quod ipsum quoque Deo competit, cujus voluntas est sancta, i. e. in bono immobilis, immutabilis & firma, non quidem ab alio sancita & confirmata, sicut Angelorum sanctorum voluntas in bono confirmata est, sed in seipsa & per seipsam sancta & firma. Sanctus etiam interdum est idem, quod benignus, Jer. 3, 12. Non avertam faciem à vobis, quia sanctus sum, quo sensu Deum itidem vocari sanctum nemini potest esse dubium. Vocatur autem sanctus 1. ἁγιωδὴς quia ut essentialiter est ipsa bonitas, justitia & misericordia, ita quoque essentialiter est ipsa sanctitas. Proinde etiam absolutè & propriè solus est sanctus, omnis vitii & defectus expertus, 1. Sam. 2, 2. Nullus est sanctus, ut Jehovah, unde ἀγιομαστωδὴς vocatur sanctus, Job. 6, 10. Of. 11, 9. & c. Sanctus Israelis Es. 40, 25. c. 41, 20. & c. Angeli boni, sancti quidem sunt, sed participativè, solus Deus originaliter & essentialiter sanctus est. Omnes homines post lapsum solo Christo excepto in peccatis concipiuntur & nascuntur, ideo per naturam non sunt sancti, sed quando in Christum, qui est sanctus sanctorum, Dan. 9, 24. Luc. 1, 33. verè credunt, tunc sanctificantur, tum imputativè propter Christum Mediatorem, sancti in conspectu Dei reputati, tum inchoativè Spiritu sancto donati. 2. διακριτικῶς, ut distinguatur non solum ab immundis spiritibus, sed etiam à falsis gentilium Diis, quos ipsimet gentilium Prophetæ impuros & immundos esse fatentur. 3. ἐνεργητικῶς effectivè, quia sanctitatem in creaturis rationalibus operatur, unde vocatur non solum sanctus, sed etiam sanctificans. 4. ἐδοξαστικῶς approbativè, quia delectatur sanctitate, contra verò impuritatem detestatur, Lev. 11, 44. 1. Thess. 4, 3. & c. Quando ergo Christus in his precibus suis pro Apostolis eum, quem compellat, vocat Patrem sanctum, tunc 1. blando & gratioso Patris nomine benevolentiam elicere cupit non propter se, sed propter discipulos. 2. Innuit eum, qui ab omni prorsus vitio & pravo affectu alienus est, petitionem hanc & justam & necessariam non posse rejicere. 3. Quia Apostolos in veritate à Patre sanctificari petit, ideo meritò Patrem sanctum vocat. 4. Admonet etiam ipsum benignitatis, quæ est omnium precum fundamentum. Consideratio hujus sanctitatis essentialiter & effectivè Deo competentis. 1. Confirmet fidem nostram, quod invocemus & colamus verum Deum à falsis gentilium Diis distinctum, sanctitatis

Bbbbbb

in crea-

in creaturis rationalibus autorem, & omnis impunitatis osorem. 2. Opponenda est blasphemis eorum, qui Deum autorem peccati faciunt, Hab. 1, 13. & fastui Antichristi, qui se *sanctissimum* vocari patiuntur. 3. Admoneat nos de peccati foeditate in nobis omnibus per naturam hærente, fiduciam in propriam sanctitatem in nobis deprimat, & humilitatem in precibus maximè necessariam nobis commendat. El. 6, 5. 4. Excitet nos, ut ipsi quoque sanctitati ex animo studeamus ac studiosè caveamus, ne sanctum ipsius nomen sceleribus polluamus, Lev. 19, 2. c. 20, 26. 1. Pet. 1, 15. 5. Consoletur nos, quod Ecclesiam, à qua nomen ipsius sanctificatur, contra omnes hostium furores conservaturus sit, nec perditurus eos, quos Spiritu suo sanctificare cœpit, Os. 11, 9. Hab. 1, 12. Sed promissa sua sanctè servaturus, Pl. 22, 4. ac nihil eorum, quæ petimus, modò sancta & iusta sint, ac voluntati ipsius conformia, nobis denegaturus.

Huic Patris cœlestis compellationi jam subjicitur ipsa precum materia, quam aliqui ita ordinant, ut statuant, Christum Apostolis precari. 1. *Conservationem à malo.* 2. *Perfectionem in bono.* Quidam dicunt Christum petere duplicem unitatem. 1. *Doctrina.* 2. *Vita,* & ad hæc duo capita omnia revocari posse. Sed præstat ipsius Christi vestigiis insistere, & quoad fieri potest, verba ipsius formalia retinere. Christus duo precatur Apostolis, 1. *Servari eos in nomine Patris.* 2. *Sanctificari in veritate.* De priori beneficio agit à v. 11. usque ad v. 17. de posteriore à v. 17. usque ad 20. De utroque eo modo agit, ut non solum exponat, quid petat, sed etiam rationes suæ petitionis denuò subjungat. *Propositi* prioris membri sic habet. *Serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut nos.* Per *περὸς διότι μόνον*, quos dedisti mihi, manifestum est describi Apostolos, de quibus jam antè aliquoties dixerat, quod sibi à Patre dati sint. v. 6. & 9. Sanè multi Codices antiqui, omnia exemplaria Parisiensium, editio Complutensis, Interpres Syrus, Euthymius & Theophyl. pro accusativo plurali *ἀς δέδωκας* scribunt dativum singularem *ᾧ*, relatum ad proximè præcedens nomen *ὁ νόματι*, ut sit sensus: *Serva eos in nomine tuo, quod dedisti mihi.* Cyrill. in commentario, prout Latine versus extat, constanter explicat neutrum singulare, quamvis textus juxta vulgatam versionem redditus habeat plurale. *Conserve*, inquit, ipsos in nomine tuo, quos dedisti mihi, id est, in nomine Deitatis. Deitas autem nomen datum sibi à Patre ait, non quia cum non esset Naturæ Deus ad Deitatis dignitatem vocatus sit, sed quia ut Scripturæ testantur, homo factus est, quæ ut Deus naturaliter habet semper, ut homo in novissimis temporibus accipit. Sed præferenda est lectio, quæ habet plurale *ἀς*, cui suffragantur non solum probatissimi Codices, sed etiam versiculus proximè sequens. *Cum essem cum eis in mundo, ego servabam eos nomine tuo. Quos dedisti mihi custodiri.* Quid verò accipiendum sit per hanc phrasin, quæ Christus petit Apostolos in nomine Patris servari, de eo variant Interpretum sententiæ. 1. Quidam ex veteribus putant Christum hoc petere, ut Pater cœlestis Apostolis nomen suum communicet, sicut illud Filio communicaverat, & quidem vel nomen Dei, ut vocentur *Dii*, Psal. 82, 6. quæ Theodor. Heracleotæ est sententia, vel nomen Patris, ut illos paterno favore complectatur, quæ Theodori Mopsuestani est expositio. Sed

neutra est probabilis, quia aliud est *την ὄνομα*, aliud *τοὺν ὄνομα*, ac nomen Dei eo modo, quo Filio per æternam generationem communicatum, nulli hominum communicatum. Nec satis commodè dicitur, Patris nomen illis communicari, quos Deus Paterno favore prosequitur, sed illi potius in filios recipiuntur, ac proinde nomen filiorum ipsis communicatur. 2. Rupertus sic progreditur. *Servari proprie dicuntur, qui capti in bello, cum jure belli possint occidi, victoris miseratione vitæ donantur: Sic in isto mundo Dei inimico Apostoli justè damnandi fuerant, sed victoris Dei gratiâ dimissi servantur.* At hoc modo Apostoli jam antè erant servati, quando per fidem in regnum Christi sunt translati. 3. Simplicissima expositio colligitur ex scopo & contextu. Quia Christus non amplius cum discipulis visibili & familiari modo erat conversaturus, ideò petit eos à Patre in posterum servari, & custodiri. *Cum essem cum eis in mundo, inquit, v. seq. ego servabam eos. Quos dedisti mihi, custodiri, & nemo ex illis perit, nunc autem ad te venio, & illi adhuc manent in mundo, ergo, sancte Pater, serve eos.* Nec nobis divindum Christus reliquit, quid per τὸ *την ὄνομα* intellectum velit, sed mentem suam clarissimè exposuit, tum in v. 12. quando dicit, *quos dedisti mihi, custodiri, & nemo ex illis perit, tum in v. 15. ubi dicit, rogo ut serves eos à malo.* Ergo quando Christus dicit, *serve eos, quos dedisti mihi, tunc petit, ut Apostoli custodiantur in bono, & præserventur à malo, hoc est, ut in statu gratiæ conserventur, ne eâ finaliter excidant & pereant, ne vel Satanæ tentationibus, vel mundi persecutionibus evertantur, & quamvis ex carnis infirmitate ad horam cadant, tamen non penitus collidantur Patre cœlesti manum illis supponente Pl. 37, 24. sed iterum erigantur & convertantur. *Serva, inquit, illos in bono, ne deficiant; serve eos à malo ne in tentationibus succumbant; serve eos si ceciderint, ne desperent.* Inde etiam emphaticè addit, *serve eos, quos dedisti mihi, quasi dicat, quia mihi eos dedisti, ideò serve eos mihi, ne mei esse desinant.* Probat hanc interpretationem collatio loci paralleli, Luc. 22, 32. *Quemadmodum enim ibi pro Petro in specie Christus orat, ne fides ejus deficiat: ita hoc loco idem pro omnibus Apostolis in genere orat. Potest & hoc notari, quod Christus omnipotentis suo verbo paulò post in præsentissimo vitæ discrimine salvum conductum discipulis impetrat, Joh. 18, 8. ac quod eo modo eos à Patre servari petit, quo modo ipsemet hæcenus illos servaverat, cap. 17, 12. Jam verò Christus non solum in vera Dei cognitione discipulos instruxerat, & in fide eos conservaverat, sed etiam in periculis ab hostium furore eos tutos præstitit. Ergo etiam hoc loco petit non solum ut Apostoli in fide perseverent, sed etiam in periculis incolumes conserventur, uti rectè monet Chrysostomus homil. 81. in Joh. *Serva eos in vita, ne à Judæis tecum occidantur, serve eos in fide, ne ab eo finaliter excidant, serve eos in gratiâ, ne in tentationibus succumbant.* Primario tamen ac principaliter Christus orat, ut in vera veri Dei agnitione & fide serventur, unde addit. *Serva eos in nomine tuo.* Variis modis hic *περὸς διότι μόνον* exponitur. 1. Quidam statuunt, Christum per nomen Patris intelligere seipsum. *Serva illos in nomine tuo, hoc est, in me, qui nomen tuum gero, qui sum & vocor verus Deus.* Gloss. interlin. *Serva eos, sed non sine me spirituali potentia, sicut ego servabam eos, sed non sine te spiritali custodia.* Hæc expositio confirmari posset ex eo, quod de Chri-**

Christo dicitur, Exod 23, 21. *Nomen meum est in medio eius.* 2. Quidam volunt ad conditionem, & statum discipulorum respectum haberi. *Serva eos, quia tui sunt, quia nomini tuo consecrati sunt, & quia nomen tuum super illos est invocatum, Jer. 14. v. 9.* 3. Quidam per nomen Dei nihil aliud intelligendum censent, quàm ipsum Deum, divinam scilicet potentiam & virtutem, divinam bonitatem & veritatem. *Serva eos in nomine tuo, hoc est, in teipso, in virtute nominis tui.* Nomen Dei est ipse Deus, Dei potentia, bonitas, veritas, misericordia &c. ex quibus Deus cognoscitur, qualis sit, sicut homo ex suo nomine. Nomen Dei est, quod sit omnipotens. Ergo petit, ut serventur Dei virtute, potentia & auxilio. Nomen Dei est, quod sit verax. Ergo petit, ut serventur juxta veritatem promissionis. 4. Quidam existimant significari modum conservationis. Nomen Dei est, quod sit sanctus. Ergo petit, ut Deus eos servet modo sancto, non externo auxilio, sed interno solatio, sicut paulò post additur v. 15. *Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo.* 5. Quibusdam placet causam finalem vel etiam impulsivam verbis hisce exprimi. *Serva eos in nomine tuo, hoc est, non propter ipsorum dignitatem vel merita, quæ nulla, sed propter nominis tui gloriam, Ezech. 36, 22. Non propter vos, sed propter nomen meum faciam.* Nomen Dei est, quod sit gloriosus. Ergo petit, ut propter gloriam Dei serventur. Stapul. in h. l. *Quid est serva eos in nomine tuo, nisi propter teipsum.* Ex hac expositione Salmeron tom. 9. tract. 77. p. 572. utilem depromit doctrinam, quod Deus non liberet nos à peccato, vel hujus vite molestiis propter ulla justitia nostra merita, sed propter nomen suum sanctum. Potest enim talis institui accommodatio. *Serva eos propter nomen tuum, ut per illorum predicationem illud in mundo agnoscat & celebretur.* 6. Hasce expositiones, præsertim posteriores non repudiamus, interim addimus, per nomen Dei simplicissimè hic intelligi *veram nominis divini agnitionem.* Nomen enim Dei juxta usitatum Scripturæ phrasin (cujus exemplum in hoc ipso capite v. 6. & 26. proponitur) non solum appellationes & attributa Dei significat, sed etiam Verbum divinitus patefactum, Dei essentiam & voluntatem hominibus revelans. Et quia eo sine Deus hominibus in verbo sese revelavit, ut ab ipsis rectè agnoscat, invocetur & colatur, doctrinæ cœlestis puritas conservetur, & salus hominum promoveatur, ideò quando Christus orat, Apostolos in nomine Patris servari, tunc petit, ut in vera Dei agnitione & fide conserventur, ut in confessione doctrinæ Evangelicæ constantes permanent, nec ullis vel persecutorum odiis, vel carnis illecebris ab ea sese abstrahi patientur, ut in solo Christo Dei gratiam, peccatorum remissionem, justitiam & vitam æternam quarant, quia nomen & gloria Dei hæc est, ut talis à nobis agnoscat, quod ex mera gratia propter Christum peccata nobis remittat, & vitam æternam donet. Qui hoc modo in nomine Patris servantur, illi spiritualis unitatis participes fiunt, unde Christus statim subjicit. *Serva eos, ut sint unum, sicut & nos.* Quidam hoc accipiunt tanquam novam & à priore diversam petitionem, ut cum antea petierit illos servari in nomine Patris, jam porrò petat, illis dari suam unitatem. Sed quia in sequentibus versiculis Christus in explicanda illa, quàm modo petierat, conservatione

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

occupatur, ac binis adhuc vicibus Verbum *servandi* repetit, v. 12. & 15. ideò rectius ad priorem petitionem hoc membrum refertur. Juxta hanc hypothesein membrum illud accipi potest duobus modis, videlicet vel *ειδικώς* vel *τελικώς*. Si *ειδικώς* καὶ ἐξ ἡρητικώς accipiatur, erit sensus, tunc servabis Pater in nomine tuo meos Apostolos, si largitus eis fueris ut sint unum. Theophyl. in h. l. *Quid est custodia, ut sint unum? Nam si caritatem inter se habuerint, & non fuerint discordes, invicti erunt, & nihil eis prevalebit.* Si *τελικώς* sive ἐκ κατακώς accipiatur, erit sensus. Si o Pater servaveris illos in tuo nomine, futurum erit, ut sint unum. Sed hæc sententia non adversantur sibi invicem, verum utraqve expositio conjungi potest. Christus enim precatur Apostolis tum unitatem *fidei & doctrine* (quâ ratione vocula *in* ponitur *ειδικώς*) tum unitatem *caritatis & vitæ* (quâ ratione vocula *in* ponitur *τελικώς*) Sensus igitur est. *Serva eos o Pater cœlestis in nomine tuo, ut sint unum consensu veræ doctrinæ & concordia voluntatum, ut eandem Evangelii doctrinam uno Spiritu doceant, ut sint & maneant unum corpus spirituale sub uno capite, uno Spiritu gubernatum, ut sint concordēs in vera de Deo doctrina & conjuncti mutua animorum benevolentia.* Albertus quinque unitatis species recenset, quas Christus Apostolis precatur, videlicet unitatem *fidei*, Eph. 4, 5. *concordiæ*, Cant. 6, 8. *pacis*, Psal. 4, 9. *dilectionis*, Act. 4, 32. & *doctrinæ*, 1. Cor. 1, 10. sed hæc species omnes reduci possunt ad duas paulò antè enumeratas. Stapulensis videtur Verba Christi exponere de unitate beatorum in vita æterna. *Nisi, inquit, Pater eos servaret in hoc mundo, ne aut à mundo, aut à carne, aut à malignis potestatibus victi superarentur, non possent unum in altero effici seculo.* Sed sicut ipsa petitio, ut Apostoli serventur in nomine Patris, pertinet ad hanc vitam: ita quoque consequens illius petitionis, *ut sint unum*, ad hanc vitam referandum, interim non negamus, spirituale illam Apostolorum, ut & aliorum verè credentium unitatem in hac vita inchoari, in futura verò consummari, unde ipse Stapulensis postmodum subjungit. *Sed ad eam in vita revelata unitatem non possumus pervenire, nisi hinc prius & caritate ipsi fide jungamur.* Quidam censent, Christum respicere ad unitatem *fidelitatis in officio*, quasi dicat, unum sumus ratione officii, *ut enim tu me misisti, ita ego ipsos ad docendum misi v. 15.* Fac ergo ut etiam unum simus ratione fidelitatis in hoc officio ministrando. Sicut ergo munere abs te mihi demandato ita functus sum, ut in omnibus tibi grata dixerim ac fecerim: ita quoque ipsi in administratione muneris sibi à me commisi à tua ac mea voluntate unice pendeant &c. Sed hæc unitas ratione fidelitatis in officio unitatem fidei & doctrinæ præsupponit. Cæterum quia spiritualis illa fidei unitas sine Spiritu sancto locum habere nequit, ideò orando pro Apostolorum unitate Christus simul petit dari Apostolis Spiritum sanctum, qui facit ut sint unum corpus mysticum, ac unicum templum à Spiritu uno gubernatum & inhabitatum, uno caritatis glutine compactum. Hanc unitatem ideò tam sollicitè Christus Apostolis, & in ipsorum persona fidelibus Ecclesiæ ministris, ac in parte tertia omnibus fidelibus precatur. 1. Quia prævidebat Satanam omnibus modis hoc acturum, ut animos docentium mutuis dissidiis sejungeret, proinde ut contra illas tentationes & infidias

Bbbbbb 2

diās

dias Satanicas ipsos præmuniret, non solum in
 valedictorio sermone mutua caritatis præceptum
 ipsis inculcare, sed etiam pro unitate Apostolorum,
 & ipsorum in ministerio successorum orare voluit.
 2. Quia probè novit non tam dextram necessariam
 esse sinistram, quam docentibus in Ecclesia mu-
 tuam concordiam, Ecclesiam ex unitate & concor-
 dia docentium proficere, ex eorum verò dissidiis
 & discordia plurimum deficere. 3. Quia extrema
 naturæ nostræ corruptio ipsi cognita, quod ad dis-
 cordias & dissidia ex superbia nobis omnibus con-
 nata propendamus, ac nisi Spiritu unitatis divini-
 tatis conservemur nec fidei nec caritatis unitatem
 factam tectam retinere possimus. 4. Noverat Ec-
 clesiam graviter oppugnandam, tum *exteriùs* à Ty-
 rannis & hæreticis, tum *interiùs* à falsis fratribus &
 hypocritis, ideò postquam doctrinæ cœlestis veri-
 tatem in Ecclesia retineri petiit, concordia peti-
 tionem subjungit, quâ pii contra omnes hostes
 externos & internos sese tueri possunt. Neque
 verò absolute & simpliciter Christus orat, ut Apo-
 stoli sint unum, sed addit, qualem unitatem illis præ-
 cetur, ut sint unum, sicut nos, ego scilicet & Pater.
 Ostendit igitur se petere unitatem non quamvis,
 sed *spiritualem*, quæ consistat in unitate Spiritus.
 Quemadmodum enim in super benedicta Trinitate
 Spiritus sanctus est *ineffabilis quædam Patris & Filii
 communitio*, Augustinus lib. 5. de Trinit. cap. 11. *firmis-
 simum & indissolubile Trinitatis vinculum*, Bernh.
 ferm. 3. in fest. Pentec. col. 164. ita quoque idem
 Spiritus credentes cum Christo capite, & cum aliis
 mystici illius corporis membris conjungit, ut sic
 fidei, & caritatis mutua vinculo in uno Spiritu col-
 ligentur, juxta dicta Apostolica, 1. Cor. 6. v. 17.
Qui adheret Domino, est unus Spiritus. cap. 12. v. 13.
*in uno Spiritu omnes in unum corpus baptizati sumus, & om-
 nes in unum Spiritum potati sumus.* Eph. 4. v. 3. *Solliciti
 servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* v. 4. *unum cor-
 pus & unus Spiritus &c.* Cyrill. lib. 11. in Joh. cap. 20.
*Servari in benevolentia & caritate discipulos vult animo &
 Spiritu & pacis certissimo vinculo sic ad unum copulatos, ut
 hæc voluntaria unio naturalis in Filio & Patre unitatis ima-
 go quædam esse videatur.* 2. *Summam & ærteissimam.*
 Quemadmodum enim inter Patrem & Filium est
 summa unitas, consistens non tantum in consen-
 sus, sed etiam essentiæ unitate: ita quoque inter
 credentes vigere debet summa unitas, quæ in Spi-
 ritu unitate consistit. Sicut nulla major caritas
 quàm ea, quâ Pater & Filius sese invicem comple-
 ctuntur: Sic nulla major unitas, quam in Patre &
 Filio. Ut ergo superiùs suo exemplo summam car-
 ritatem, ita hic summam exigit unitatem. 3. *Con-
 stantem & indivulsam.* Ut enim unitas inter Patrem
 & Filium est indissolubilis, ita quoque inter cre-
 dentes vigere optat constantem & indissolubilem
 unitatem. Athanas. orat. 4. contra Arian. *Quem-
 admodum unitas Patris & Filii est indivisibilis, nec un-
 quam separari invicem possunt: ita apud fideles maneat con-
 cordia, & unio pacis perpetua, ut maneant conjuncti & indi-
 visi.* Cyrillus d. 1. *Discipulos sic ad unum vult copulatos,
 ut nullo modo, nullâ vi voluptatis aut periculi frangi debili-
 tarive possit, sed conservetur in pietatis atq; sanctificationis
 unione caritatis virtus intemerata.* 4. *Sanctam & sinceram.*
 Est quædam concordia in malo, quæ rectius con-
 spiratio dicitur, quàm unitas, Prov. 1. versic. 11.
 Esai. 5. versic. 18. est etiam quædam unitas inter

eos, qui humano sed honesto amore sese diligunt.
 De neutra hoc loco Christus agit, sed de sancta
 illa concordia, quæ fidei unitatem prærequirit.
 Inter Patrem & Filium in divinis est sanctissima &
 purissima concordia, talis etiam debet vigere in-
 ter pios. 5. *Ordinatum.* Quemadmodum unitas
 Trinitatis non confundit ordinem personarum:
 ita unitas caritatis non confundit ordinem Eccle-
 siæ & graduum in Ecclesiastico Ministerio, 1. Cor-
 inth. 12. versic. 28. 29. &c. Ariani ex hoc loco e-
 vincere voluerunt, *in Patre & Filio non esse unitatem
 essentiæ, sed tantum voluntatis & concordia, cum inter
 pios non sit essentiæ, sed voluntatis unitas.* Huic Arianorum
 argumento diversimodè respondetur.
 1. Quidam putant pronomen *nos* demonstrare
 Patrem & Christum quatenus homo est, cum
 Christus secundum humanitatem in precibus se-
 coram Patre humiliter. Eodem ferè abit Calvi-
 nus, quando ad versic. 21. sic annotat: *Quoties
 Christus in hoc capite se unum cum Patre esse docet, sermo
 habetur non simpliciter de divina ejus essentiæ, sed unum
 vocatur in persona Mediatoris & quatenus caput nostrum
 est.* Sed quo sensu, Johann. 10. versic. 30. Chri-
 stus dicit: *Ego & Pater unum sumus*, eodem sen-
 su etiam hoc loco dicit se cum Patre esse unum.
 Jam verò ibi loquitur de sua cum Patre *oppositiva* si-
 ve unitate essentiali, ut in disputat. postea
 ex dicto, 1. Johann. 5. evidentibus argumentis
 demonstravimus. Ergo etiam hoc loco, Mo-
 nuimus etiam superiùs, Christum in his precibus
 modò ut hominem, modò ut Deum loqui.
 Augustin. tract. 107. in Johann. *Quoniam una
 eademque persona est Deus & homo, intelligimus homi-
 nem in eo quod rogat, intelligimus autem Deum in eo
 quod unum sunt, & ipse & ille quem rogat.* 2. Atha-
 nas. orat. 4. contra Arian. pag. 264. multis probat,
 particulam *καθ' ἑαυτῶν* non esse hoc loco *æqualitatis*, sed
similitudinis, quo sensu etiam vocula *ὡς ἑγὼ* usurpa-
 tur, Matth. 5. versic. 48. Nequaquam ergò Chri-
 stus innuit, esse prorsus eandem inter pios unita-
 tem, quæ est inter Patrem & Filium, sed dun-
 taxat *similem*, ut in sancta piorum concordia
 quasi quædam imago reluceat utcumque adum-
 brans perfectissimam illam unitatem, quâ Pater
 & Filius essentiæ & voluntatis unitate sunt unum.
 Epiphani. contra Arian. *Duo sunt perfecta Pater &
 Filius, unum autem propter æqualitatem, propter
 Deitatem, & unam vim sive potestatem, & unam se-
 militudinem.* In Deitate igitur Pater & Filius unum.
 In assumpta natura humana Filius & discipuli unum, dum
 ipsi vocatione dignati discipuli adducuntur ad ineffabile
 bonum ipsius erga genus humanum amoris ad unam unita-
 tem adoptionis in filios per Patris & Filii & Spiritus sancti
 beneplacitum. Ambros. lib. 4. de fide cap. 2. *Nos u-
 num erimus, Pater & Filius unum sunt.* Nos secundam
 gratiam, Filius secundum substantiam. Alia enim per
 conjunctionem, alia per naturam unitas. Innocentius 3.
 in Conc. Lateran. Hoc nomen unum pro fidelibus qui-
 dem accipitur, ut intelligatur unio caritatis in gratia, pro
 personis verò divinis, ut attendatur identitatis unitas in na-
 tura, quemadmodum alibi veritas ait: *Estote perfecti,
 sicut & Pater vester perfectus est, ac si diceret manife-
 stius. Estote perfecti perfectione gratia, sicut Pater ve-
 ster perfectus est perfectione nature, utriusque videlicet
 suo modo, quia inter creatorem & creaturam non potest
 tanta similitudo notari, quin inter eos major sit dissimili-
 tudo,*